АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пр. Кирова д. 10, г. Томск, 634050, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: info@tomsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г. Томск                                                                                                   Дело № А67-7408/2022

12.05.2023

Арбитражный суд Томской области в составе судьи Н.Ю. Ереминой,

 при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Н.А.

Галанкиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Аминова Фарита

Дамировича (дата рождения: 08.09.1982, место рождения: дер. Черная Речка Томского р-

на Томской обл., паспорт: 69 17 758253, СНИЛС: 112-037-188-00, ИНН: 701402072574,

адрес регистрации: ул. Солнечная, д. 22, кв. 2, д. Черная Речка, Томский р-н, Томская

обл.) о признании несостоятельным (банкротом),

(ходатайство финансового управляющего должника Запаренко Сергея Васильевича о

завершении процедуры реализации имущества гражданина)

при участии в заседании:

от лиц, участвующих в деле – не явились (извещены),

УСТАНОВИЛ:

Аминов Фарит Дамирович (далее – Аминов Ф.Д., должник) обратился в

Арбитражный суд Томской области с заявлением, в соответствии с которым просит

признать его несостоятельным (банкротом), ввести процедуру реализации имущества и

утвердить финансового управляющего из числа членов Ассоциации арбитражных

управляющих «Гарантия».

Определением суда от 30.08.2022 в отношении Аминова Ф.Д. возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

Решением Арбитражного суда Томской области от 04.10.2022 (резолютивная часть

решения от 03.10.2022) Аминов Ф.Д. признан несостоятельным (банкротом), в отношении

него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден Запаренко Сергей Васильевич, член Ассоциации арбитражных управляющих

«Гарантия».

Определением суда от 27.03.2023 срок реализации имущества гражданина продлен

до 03.05.2022. Рассмотрение отчета финансового управляющего по результатам

процедуры реализации имущества гражданина в судебном заседании арбитражного суда

первой инстанции, вопроса о завершении/продлении процедуры реализации имущества

гражданина назначено на 03.05.2023.

К судебному заседанию от финансового управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина с приложенными

документами.

Протокольным определением суда от 03.05.2023 в судебном заседании объявлен

перерыв до 12.05.2023, после перерыва судебное заседание продолжено.

Финансовый управляющий и должник, извещенные надлежащим образом о времени

и месте судебного заседания, не явились. На основании положений статей 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление рассмотрено в

отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела и оценив в совокупности представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с положениями статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ), статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №

http://tomsk.arbitr.ru/
mailto:info@tomsk.arbitr.ru

2

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), дела  о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным  судом по  правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Исходя из пункта 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве, по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Как следует из представленных финансовым управляющим документов, 08.12.2022

реестр требований кредиторов считается закрытым, в реестр требований кредиторов

включены требования четырех кредиторов в размере 985 190,97 руб.

За время проведения процедуры банкротства конкурсная масса не сформирована

(денежные средства на счет должника не поступали, имущество, подлежащее реализации

в деле о банкротстве, у должника не выявлено).

Требования кредиторов и судебные расходы не погашались.

Согласно анализу финансового состояния гражданина должник неплатежеспособен,

восстановление платежеспособности в рамках процедуры реализации имущества

невозможно. Признаки фиктивного и преднамеренного банкротства не выявлены.

Сведения, свидетельствующие о возможности обнаружения имущества у должника и

увеличения конкурсной массы, в материалах дела отсутствуют.

Принимая во внимание, что финансовым управляющим проведены все необходимые

мероприятия в ходе процедуры реализации имущества, а также представлены

доказательства выполнения возложенных законом обязанностей, суд приходит к выводу о

возможности завершения процедуры реализации имущества в отношении Аминова Ф.Д.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В соответствии с положениями пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве

освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB3548FECBB90211245F00B43990E705348D2D929198754VEMFH
consultantplus://offline/ref=B20C42D08ABD3803AA67B4663575CFB3548FECBB90211245F00B43990E705348D2D929198754VEMAH

3

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Сведений, препятствующих освобождению должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в материалы дела не представлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным применить последствия,

установленные пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в части освобождения

должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 32, 213.28 Федерального

закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184–185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Процедуру реализации имущества гражданина в отношении Аминова Фарита

Дамировича (дата рождения: 08.09.1982, место рождения: дер. Черная Речка Томского р-

на Томской обл., паспорт: 69 17 758253, СНИЛС: 112-037-188-00, ИНН: 701402072574,

адрес регистрации: ул. Солнечная, д. 22, кв. 2, д. Черная Речка, Томский р-н, Томская

обл.) завершить.

При завершении процедуры реализации имущества гражданина применяются

последствия, предусмотренные статьей 213.28  Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней  момента его вынесения.

Судья                                                                                                     Н.Ю. Еремина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр

Дата 30.01.2023 0:30:35
Кому выдана a67.neremina@arbitr.ru